
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 
 СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 97 

ИМЕНИ ВИКТОРА ИВАНОВИЧА ЛИХОНОСОВА 
Западный  внутригородской  округ  г. Краснодара 

ул. Северная, 269 тел./факс 255-77-16 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от 01.09.2023                                                                                              № 65/44-о 
 
 

Об утверждении правил внутреннего распорядка  

обучающихся МБОУ СОШ № 97 

 

 В соответствии со статьей 28 Федерального закона «Об  

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ и в целях органи-

зации учебно-воспитательного процесса в МБОУ СОШ № 97  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Правила внутреннего распорядка обучающихся (Приложение 

1).  

2. Заместителю директора Н.Н. Кобылянко разметить настоящий приказ на 

официальном сайте образовательной организации.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Н.Ю. Хасанова 

  



2 
 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

протокол Управляющего совета  

№ 22 от «01» сентября 2023 

 

 

 

Председатель Управляющего Совета          

МБОУ СОШ № 97 

 

__________     Н.Н. Нарижная 

Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

педагогическим советом  

протокол № 1 от «01» сентября 2023 

Введено в действие 

приказом № 65/44-о от «01» сентября 2023 

 

Директор МБОУ СОШ № 97 

 

 

___________________   Н.Ю.Хасанова 

 

                                                               
 

 

Правила внутреннего распорядка обучающихся МБОУ СОШ № 97 

 

 

1. Общие положения 

 

Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся МБОУ СОШ № 

97 (далее - Правила) разработаны в соответствии с Конвенцией ООН о правах ре-

бёнка, Конституцией РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации», Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обу-

чения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи» от 28.09.2020г. № 28, Поста-

новлением Главного государственного санитарного врача РФ 1.2.3685-21 от 

28.01.2021 № 2 об утверждении санитарных правил и норм СанПиН «Гигиениче-

ские нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания», Постановлением Главного государ-

ственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-2О «Санитарно-эпидемиологические требования к организации об-

щественного питания населения», Уставом и другими локальными актами МБОУ 

СОШ № 97 (далее - Школа). Правила регламентируют права и обязанности уча-

щихся, их ответственность, определяют принципы совместной деятельности обу-

чающихся и других участников образовательных отношений. Правила определя-

ют основные нормы и правила поведения учащихся в период обучения в Школе: 

во время школьных занятий, перемен, внеклассных и внешкольных мероприятий 

в пределах Школы и на её территории. Правила способствуют поддержанию по-

рядка в Школе, основанного на сознательной дисциплине и демократических 

началах организации образовательной деятельности. Настоящие Правила вступа-

ют в силу с момента их утверждения Школой и действуют бессрочно, до замены 

их новыми Правилами. 



3 
 

2. Права и обязанности обучающихся 

 

Права и обязанности обучающихся, предусмотренные законодательством об 

образовании и настоящими Правилами, возникают у лица, принятого на обучение 

в Школу, с даты, указанной в распорядительном акте о приёме лица на обучение. 

2.1 Обучающимся предоставляются академические права на: 

- получение общедоступного и бесплатного образования в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами начального 

общего, основного общего и среднего общего образования; 

- предоставление условий для обучения с учётом особенностей их психофи-

зического развития и состояния здоровья, в том числе получение социально-

педагогической и психологической помощи, бесплатной психологопедагогиче-

ской коррекции; 

- обучение по индивидуальному учебному плану в пределах осваиваемой 

образовательной программы в порядке, установленном локальными нормативны-

ми актами Школы; 

- освоение наряду с учебными предметами, курсами, по осваиваемой обра-

зовательной программе любых других учебных предметов, курсов, преподавае-

мых в Школе, в установленном ею порядке, а также преподаваемых в других ор-

ганизациях, осуществляющих образовательную деятельность, учебных предме-

тов, курсов; 

- уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

- свободу совести, информации, свободное выражение собственных взгля-

дов и убеждений; 

- каникулы-плановые перерывы при получении образования для отдыха и 

иных социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и ка-

лендарным учебным графиком; 

- перевод для получения образования по другой форме обучения в порядке 

установленном законодательством об образовании; 

- перевод в другую образовательную организацию, реализующую образова-

тельную программу соответствующего уровня, в порядке, предусмотренном Ми-

нистерством образования и науки Российской Федерации; 

- участие в управлении Школой в порядке, установленном настоящим Уста-

вом Школы; 

- бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, 

учебной базой Школы; 

- развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в 

конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спор-

тивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных 

соревнованиях, и других массовых мероприятиях; 

- поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, обществен-

ной, творческой деятельности; 



4 
 

- посещение по своему выбору мероприятий, которые проводятся в Школе и 

не предусмотрены учебным планом, в порядке, установленном локальными нор-

мативными актами Школы; 

создание общественных объединений учащихся в установленном федераль-

ным законом порядке; 

- участие в общественных объединениях, созданных в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации; 

В целях защиты своих прав учащиеся, родители (законные представители) 

несовершеннолетних учащихся самостоятельно или через своих представителей 

вправе обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений, в том числе по вопросам о наличии или об отсут-

ствии конфликта интересов педагогического работника. 

Иные академические права, не предусмотренные Уставом, устанавливаются 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

 

3. Меры социальной поддержки учащимся 

 

3.1. Учащимся предоставляются следующие меры социальной поддержки: 

- обеспечение питанием в случаях и в порядке, которые установлены феде-

ральными законами, распоряжениями администрации муниципального образова-

ния г. Краснодар.  

- иные меры социальной поддержки, предусмотренные нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации и распоряжениями администрации муни-

ципального образования г. Краснодар. 

 

4. Обязанности учащихся 

  

4.1. Учащиеся обязаны: 

- добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять учебный 

план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуаль-

ным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготов-

ку к ним, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках об-

разовательной программы;  

- ликвидировать академическую задолженность в сроки, определяемые 

Школой;  

- выполнять требования Устава, настоящих Правил, приложений к настоя-

щим Правилам и иных локальных нормативных актов Школы по вопросам орга-

низации и осуществления образовательной деятельности, инструкций и регламен-

тов;  

- заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к 

нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию; 

- немедленно информировать педагогического работника о каждом несчаст-

ном случае, произошедшим с ними или очевидцами которого они стали;  



5 
 

-  уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Школы, 

не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;  

- бережно относиться к имуществу Школы;  

- соблюдать режим организации образовательного процесса, принятый в 

Школе;  

- находиться в Школе только в сменной обуви, иметь опрятный и ухожен-

ный внешний вид. На учебных занятиях (кроме занятий, требующих специальной 

формы одежды) присутствовать в одежде, требования к которой устанавливается 

соответствующим локальным нормативным актом Школы. На учебных занятиях, 

требующих специальной формы одежды (физкультура, труд и т.п.) присутство-

вать только в специальной одежде и обуви;  

- соблюдать нормы законодательства в сфере охраны здоровья граждан от 

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака;  

- не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других 

граждан на благоприятную среду жизнедеятельности без окружающего табачного 

дыма и охрану их здоровья от воздействия окружающего табачного дыма и по-

следствий потребления табака;  

- решать спорные и конфликтные ситуации мирно, на принципах взаимного 

уважения, с учетом взглядов участников спора, если такое невозможно – обра-

щаться за помощью к классному руководителю, администрации Школы;  

- своевременно проходить все необходимые медицинские осмотры. 

 

5. Общие правила поведения 
 

5.1. Учащиеся приходят в Школу за 15 - 20 минут до начала уроков, остав-

ляют в гардеробе верхнюю одежду, надевают сменную обувь. 

5.2. Классные руководители учащихся, опоздавших на занятия, уведомляют 

родителей (законных представителей) об опоздании учащихся.  

5.3. Учащиеся поднимаются в учебные кабинеты за 10 минут до начала уро-

ка, готовят все необходимые учебные принадлежности (книги, тетради, дневник, 

ручку) к предстоящему уроку. 

5.4. Учащиеся являются в Школу с подготовленными домашними задания-

ми по предметам согласно расписанию уроков. 

5.5. Учащиеся приходят в Школу в школьной форме. 

5.6. Не разрешается нахождение в помещениях Школы учащихся в верхней 

одежде. 

5.7. Учащиеся Школы проявляют уважение к старшим, заботятся о млад-

ших. 

5.8. Учащиеся уступают дорогу взрослым, старшие учащиеся - младшим, 

мальчики - девочкам. 

5.9. Учащиеся берегут имущество Школы, аккуратно относятся как к свое-

му, так и к чужому имуществу, несут материальную ответственность за его порчу.  

5.10. Учащиеся ведут себя в Школе дисциплинированно, не совершают про-

тивоправных действий. К противоправным действиям относятся: 

- рукоприкладство, нанесение побоев, избиение; 



6 
 

- угроза, запугивание, шантаж; 

- моральное издевательство: употребление оскорбительных кличек, дискри-

минация по национальностям и социальным признакам, подчеркивание физиче-

ских особенностей; 

- нецензурная брань; 

- вымогательство, воровство; 

- распространение заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоин-

ство личности; 

- приносить в Школу и на её территорию с любой целью и использовать 

любым способом оружие, взрывчатые, огнеопасные вещества, спиртные напитки, 

табачные изделия, спички, зажигалки, колющие и режущие предметы, газовые 

баллончики, оружие (в т.ч. газовое, пневматическое или имитационное), играль-

ные карты, наркотики, другие одурманивающие средства, а также токсичные ве-

щества и яды; 

- совершать действия, опасные для жизни и здоровья самого себя и окружа-

ющих. 

 

6. В Школе запрещается 

 

6.1. Находиться в рекреациях Школы во время учебных занятий. 

6.2. Брать ключи от кабинетов без разрешения учителя, закрываться в клас-

сах, самовольно открывать окна. 

6.3. Учащиеся не могут самовольно покидать Школу до окончания уроков. 

Если учащемуся необходимо уйти домой раньше окончания обязательных заня-

тий по причине семейных обстоятельств, ему необходимо разрешение классного 

руководителя или лица, заменяющего его, а также заявление родителя (законного 

представителя). 

6.4. В случае пропуска занятий или плановых общешкольных мероприятий 

по уважительной причине учащийся должен предъявить классному руководителю 

медицинскую справку или заявление от родителей (законных представителей) о 

причине отсутствия на занятиях. 

6.5. Уважительными причинами отсутствия считаются: 

- личная болезнь (предоставляется справка); 

- посещение врача (представляется справка); 

- экстренные случаи в семье, требующие личного участия 

(подтверждается заявлением родителей (законных представителей). 

6.6. Пропускать занятия без уважительной причины. Опоздания считаются 

нарушением Правил внутреннего распорядка обучающихся МБОУ  

СОШ № 97. 

6.7. Приносить в Школу ценные вещи, в том числе денежные средства, 

оставлять их без присмотра. Ответственность за сохранность имущества учащих-

ся Школа не несет. 

6.8. Пользоваться на уроках переговорными устройствами записывающей и 

воспроизводящей аудио- и видеоаппаратурой, сотовыми (мобильными) телефо-

нами, плеерами, электронными играми. 



7 
 

6.9. Опаздывать на занятия. В случае опоздания на урок учащийся должен 

постучать в дверь кабинета, зайти, поздороваться, извиниться за опоздание и по-

просить разрешения занять место в классе. 

6.10. Учащимся 1 – 4 классов перемещаться по зданию Школы без сопро-

вождения классного руководителя. 

6.11. Иметь неряшливый и вызывающий внешний вид; приходить в школу в 

грязной, мятой, неприлично короткой или открытой одежде, открыто демонстри-

ровать принадлежность к различным движениям, каким бы то ни было партиям, 

религиозным течениям и т.п. 

6.12. Применять физическую силу в отношении других обучающихся, ра-

ботников Школы и иных лиц. 

6.13. Делать надписи на стенах и мебели; использовать имущество Школы 

не по назначению, царапать, ломать школьную мебель, оборудование кабинетов и 

иное школьное имущество, т.е. совершать те действия, которые могут привести к 

порче имущества Школы. 

6.14. Использовать ненормативную и грубую лексику. 

6.15. Играть в азартные игры. 

6.16. Заказывать доставку товаров на адреса Школы. 

6.17. Находиться в школе без необходимости. 

6.18. Ходить по школе в верхней одежде и головном уборе. 

За неисполнение или нарушение Устава Школы, настоящих Правил, прило-

жений к настоящим Правилам и иных локальных нормативных актов по вопросам 

организации и осуществления образовательной деятельности, обучающиеся несут 

ответственность в соответствии с настоящими Правилами. 

 

7. Правила поведения на уроках 

 

7.1. При входе учителя в класс, учащиеся встают в знак приветствия и са-

дятся после того, как учитель ответит на приветствие и разрешит сесть. Подоб-

ным образом учащиеся приветствуют любого взрослого, вошедшего в класс во 

время урока. При выходе учителя или другого взрослого из класса учащиеся 

встают. 

7.2. Во время урока нельзя шуметь, отвлекаться самому и отвлекать това-

рищей от занятий посторонними разговорами, играми и другими не относящими-

ся к уроку делами. Урочное время должно использоваться учащимися только для 

учебных целей.  

7.3. Если учащийся хочет задать учителю вопрос или ответить на вопрос 

учителя, он поднимает руку. 

7.4. Выходить из класса на уроке без разрешения учителя запрещается. Раз-

решается выходить во время урока в случае крайней необходимости (для посеще-

ния туалетной комнаты) учащимся 1 – 4 классов с разрешения учителя и учащим-

ся 5 – 12 классов при наличии медицинских показаний (необходимо предоставле-

ние справки от врача). 

7.5. Классные руководители 1 – 4 классов провожают учащихся на занятия 

физической культуры, музыки, изобразительного искусства и другие учебные за-



8 
 

нятия, предусмотренные учебным планом, проходящие не в классных кабинетах. 

Учащиеся идут организованной группой (строем) колонной по 2 человека. 

 

8. Правила поведения на переменах, до и после уроков 

 

8.1. Учащиеся обязаны использовать время перерыва (перемену) для отды-

ха. 

8.2. Во время перемен учащийся обязан навести чистоту и порядок на своём 

рабочем месте, и выйти из класса. 

8.3. Учащийся подчиняться требованием педагогов и работников Школы. 

8.4. Во время перемен, до и после уроков учащийся не должен находиться в 

учебных кабинетах, спортивном зале без учителя. 

8.5. Учащимся запрещается во время перемен: 

- бегать по лестницам и коридорам, находиться вблизи оконных проёмов и в 

других местах, не приспособленных для отдыха в период перемены; 

- сидеть на подоконниках, открывать окна и стоять у открытых окон; 

- вставать и садиться на перила лестничных ограждений, перемещаться по 

лестничным ограждениям; 

- открывать двери пожарных и электрических щитов, касаться электропро-

водов и ламп; 

- нарушать целостность и нормальную работу дверных замков; 

- употреблять непристойные выражения и жесты, кричать шуметь, мешать 

отдыхать другим; 

- толкать друг друга, применять физическую силу, бросать различные пред-

меты; 

- играть в игры, опасные для жизни и здоровья; 

- курить в помещениях и на территории Школы. 

 

9. Правила поведения в гардеробе 

 

9.1. Учащиеся оставляют верхнюю одежду в гардеробе школы.  

9.2. Верхняя одежда должна иметь крепкую петельку - вешалку и опознава-

тельную метку.  

9.3. В карманах верхней одежды нельзя оставлять деньги, ключи и иные 

ценности; в рукавах - шапки, шарфы, перчатки и варежки.  

9.4. Во время занятий гардероб закрывается на ключ. 

9.5. Доступ в гардероб разрешен до начала первого урока и после окончания 

последнего. В порядке исключения, по распоряжению заместителя директора или 

дежурного администратора.  

9.6. В гардеробе нельзя бегать, толкаться, прыгать т.к. гардероб является зо-

ной повышенной опасности. По окончании всех уроков классный руководитель 

провожает класс в гардероб. Контролирует соблюдение учащимися данных пра-

вил. 

 

 



9 
 

10. Правила поведения в спортивном зале 

 

10.1. На занятия физической культурой учащиеся допускаются только в 

спортивной форме и спортивной обуви. 

10.2. Учащиеся без соответствующей формы находятся в спортивном зале, 

но к занятиям не допускаются, а пропущенный по этой причине урок расценива-

ется как пропуск без уважительной причины. 

10.3. Без разрешения учителя в спортивный зал учащиеся не входят. Уча-

щиеся, освобожденные от занятий физической культурой, при наличии соответ-

ствующей справки от врача, обязательно присутствуют в зале. 

10.4. Учащимся 1 – 4 классов после окончания урока запрещается выходить 

из спортивного зала без сопровождения классного руководителя.  

 

11. Правила поведения в столовой 

 

11.1. Учащиеся находятся в обеденном зале столовой только на переменах и 

в отведённое графиком питания время. 

11.2. Учащиеся 1 – 4 классов приходят в столовую в сопровождении класс-

ного руководителя в соответствии с графиком питания учащихся. Учащиеся идут 

организованной группой (строем) колонной по 2 человека. 

11.3. В обеденном зале столовой запрещается бегать, прыгать, толкаться, 

кидать предметы, продукты, столовые приборы, нарушать очередь. 

11.4. Учащиеся убирают посуду и столовые приборы после принятия пищи. 

11.5. Прием пищи осуществляется за столами. Есть стоя, и выносить пищу 

из столовой запрещается. 

11.6. Учащиеся соблюдают нормы гигиены и санитарии: 

- перед едой тщательно моют руки с мылом и сушат их; 

- не принимают пищу и питьё из одной посуды с другими учащимися; 

- не пользуются вместе с другими учащимися одними столовыми прибора-

ми; 

- не оставляют за собой на столах грязную посуду; 

- находятся в помещении столовой без верхней одежды; 

11.7. Учащимся нельзя ставить и класть на поверхность столов в обеденном 

зале учебные сумки, учебники, тетради и прочие школьные принадлежности. 

11.8. Порядок в обеденном зале поддерживает дежурный учитель. Требова-

ния взрослых, не противоречащие законодательству Российской Федерации и 

Правилам Школы, выполняются учащимися беспрекословно. 

11.9. Учащиеся соблюдают во время приёма пищи высокую культуру пита-

ния: 

- столовыми приборами пользуются по назначению, избегая травмирования; 

- не разговаривают, тщательно прожёвывают пищу; 

- проявляют осторожность при получении и употреблении горячих и жид-

ких блюд. 

 

 



10 
 

12. Поведение во время проведения внеурочных и внешкольных меро-

приятий 

 

12.1. Перед проведением мероприятий, учащиеся обязаны проходить ин-

структаж по технике безопасности. В случае выхода учащихся за пределы Шко-

лы, факт проведения инструктажа фиксируется приложением к приказу о выходе 

учащихся на мероприятие. 

12.2. Следует строго выполнять все указания руководителя при проведении 

массовых мероприятий, избегать любых действий, которые могут быть опасны 

для собственной жизни и для окружающих. 

12.3. Учащиеся должны соблюдать дисциплину, следовать установленному 

маршруту движения, оставаться в расположении группы, если это определено ру-

ководителем. 

12.4. Строго соблюдать правила личной гигиены, своевременно сообщать 

руководителю группы об ухудшении здоровья или травме. 

12.5. Учащиеся должны уважать местные традиции, бережно относиться к 

природе, памятникам истории и культуры, к личному и групповому имуществу. 

12.6. Запрещается применять открытый огонь (факелы, свечи, фейерверки, 

хлопушки, костры и др.), устраивать световые эффекты с применением химиче-

ских, пиротехнических и других средств, способных вызвать возгорание. 

 

13. Система поощрений 
 

13.1. За образцовое выполнение своих обязанностей, высокое качество обу-

ченности, безупречную учебу, достижения на олимпиадах, конкурсах, смотрах и 

за другие достижения в учебной и внеучебной деятельности к обучающимся 

Школы могут быть применены следующие виды поощрений:  

- объявление благодарности обучающемуся;  

- направление благодарственного письма родителям (законным представи-

телям) обучающегося;  

- награждение почетной грамотой, дипломом, похвальным листом;  

- награждение ценным подарком.  

13.2. Процедура применения поощрений:  

- объявление благодарности обучающемуся, объявление благодарности ро-

дителям (законным представителям) обучающегося, обучающегося могут приме-

нять все педагогические работники Школы при проявлении обучающимися ак-

тивности с положительным результатом; 

- награждение почетной грамотой (дипломом) может объявляться приказом 

директора по представлению заместителей директора, классного руководителя и 

(или) учителя-предметника за особые успехи, достигнутые обучающимся по от-

дельным предметам учебного плана и (или) во внеурочной деятельности;  

- награждение похвальным листом осуществляется по окончании учебного 

года в связи с отличными результатами обучения;  



11 
 

Награждение ценным подарком может осуществляться за счет внебюджет-

ных средств по представлению заместителей директора на основании приказа ди-

ректора за особые успехи. 

 

14. Дисциплинарное воздействие 

 

14.1. За нарушение Устава, настоящих Правил и иных локальных норматив-

ных актов Школы к обучающимся могут быть применены меры воспитательного 

характера и меры дисциплинарного воздействия. 

14.2. Меры воспитательного характера представляют собой действия адми-

нистрации Школы, ее педагогических работников, направленные на разъяснение 

недопустимости нарушения правил поведения в Школе, осознание обучающимся 

пагубности совершенных им действий, воспитание личных качеств обучающего-

ся, добросовестно относящегося к учебе и соблюдению дисциплины.  

14.3. К обучающимся могут быть применены следующие меры дисципли-

нарного взыскания: 

- замечание; 

- выговор; 

- вызов учащихся и родителей (законных представителей) на заседание Со-

вета профилактики с рассмотрением вопроса о постановке на внутришкольный 

учет; 

- отчисление из Школы. 

14.4. Применение дисциплинарных взысканий: 

- дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со дня 

обнаружения дисциплинарного проступка, не считая времени болезни обучающе-

гося, пребывании его на каникулах, академического отпуска, а также времени, не-

обходимого на учет мнения совета обучающихся, но не более семи учебных дней 

со дня представления директору мотивированного мнения указанного совета в 

письменной форме. За каждый дисциплинарный проступок может быть примене-

но только одно дисциплинарное взыскание; 

- дисциплинарные взыскания не применяются в отношении воспитанников 

дошкольных групп, обучающихся начальных классов и обучающихся с ограни-

ченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различ-

ными формами умственной отсталости); 

- до применения меры дисциплинарного взыскания Школа должна затребо-

вать от обучающегося письменное объяснение. Если по истечении трех учебных 

дней указанное объяснение обучающимся не представлено, то составляется соот-

ветствующий акт; 

- отказ или уклонение обучающегося от предоставления им письменного 

объяснения не является препятствием для применения меры дисциплинарного 

взыскания. 

14.5. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 

пятнадцати лет, как мера дисциплинарного взыскания допускается за неоднократ-

ное совершение дисциплинарных проступков. Указанная мера дисциплинарного 



12 
 

взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры пе-

дагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание обуча-

ющегося в Школы оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, 

нарушает их права и права работников Школы, а также нормальное функциони-

рование Школы. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дис-

циплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к нему 

мер дисциплинарного взыскания истекли, и (или) меры дисциплинарного взыска-

ния сняты в установленном порядке. 

14.6. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достиг-

шего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, 

как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его законных 

представителей и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав. 

14.7. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания 

оформляется приказом руководителя Школы, который доводится до обучающего-

ся, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося 

под подпись в течение трех учебных дней со дня его издания, не считая времени 

отсутствия обучающегося в Школе. Отказ обучающегося, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с указанным 

приказом (распоряжением) под подпись оформляется соответствующим актом. 

14.8. Обучающийся и (или) его родители (законные представители) вправе 

обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образова-

тельных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение. 

14.9. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыс-

кания к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного взыска-

ния, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания. 

14.10. Руководитель Школы имеет право снять дисциплинарное взыскание 

до истечения года со дня ее применения по собственной инициативе, просьбе са-

мого обучающегося, его родителей (законных представителей), классного руково-

дителя. 

 

15. Защита прав обучающихся 

 

15.1. В целях защиты своих прав обучающиеся и их законные представите-

ли самостоятельно или через своих представителей вправе: 

- направлять Руководителю Школы обращения о нарушении и (или) ущем-

лении ее работниками прав, свобод и социальных гарантий обучающихся; 

- обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений; 

- использовать не запрещенные законодательством Российской Федерации 

иные способы защиты своих прав и законных интересов. 

 

 

 

 



13 
 

16. Заключительные положения 

 

16.1. Настоящие Правила действуют на всей территории Школы и распро-

страняются на все мероприятия с участием обучающихся Школы. 

16.2. Правила размещаются на официальном сайте Школы в сети Интернет. 

 

 

Заместитель директора В.М. Кащеева 

 


		2024-09-10T12:13:02+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 97 ИМЕНИ ВИКТОРА ИВАНОВИЧА ЛИХОНОСОВА
	я подтверждаю этот документ




